CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 21080001/2025

REQ Nº 654/2025

DATA: 21/08/2025 – HORA: 13:44:03

REQUERIMENTO Nº 654/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao
Superintendência de Obras Públicas - SOP,
com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a instalação
de tartarugas luminosas na CE-293, mais
precisamente no trecho que liga a cede do
Município de Baralha ao Distrito de Arajara.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Superintendência de Obras Públicas - SOP, com cópia ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando a instalação de tartarugas
luminosas na CE-293, mais precisamente no trecho que liga a cede do
Município de Baralha ao Distrito de Arajara.

JUSTIFICATIVA

A referida rodovia encontra-se com pouca sinalização luminosa, o que
compromete a visibilidade noturna e coloca em risco a segurança dos
motoristas, ciclistas e pedestres que transitam diariamente pelo local. A
instalação das tartarugas luminosas contribuirá de forma significativa
para a prevenção de acidentes e para a melhoria das condições de
tráfego, oferecendo mais segurança à população.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
21 de Agosto de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)